
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiții „Amenajare loc de joacă pentru copii" la Școala Specială Gimnazială Dej' 
 
  Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 

Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 6216/2017 la Proiectul de hotărâre 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Amenajare 
loc de joacă pentru copii" la Școala Specială Gimnazială Dej, propus de preşedintele 
Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 6216/2017 și 
de Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 2, 3 și 6; 
 Ţinând cont de avizul Comisiei Tehnico-Economice; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 9, ale art. 10, ale art. 91 alin. (1) lit. b) și d), alin. (3) lit. f) și alin. (5) lit. a) pct. 

3, ale art. 125 și ale art. 126 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 41, ale art. 42, ale art. 44 alin. (1) și ale art. 45 din Legea privind finanţele 
publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 
nr. 24/2000, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 1.028/2014 privind aprobarea Strategiei naționale de 
sănătate 2014-2020 și a Planului de acțiuni pe perioada 2014-2020 pentru 
implementarea Strategiei naționale; 

Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a 
structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 
investiţii şi lucrări de intervenţii; 

art. 15 din Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare;  

Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Locuinţelor nr. 863/2008 
pentru aprobarea "Instrucţiunilor de aplicare a unor prevederi din Hotărârea 
Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 
tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi 
lucrări de intervenţii"; 

art. 141-155 din Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului 
Județean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 143/2016; 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 59/2017 privind aprobarea bugetului 
general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2017; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 



completările ulterioare; 
În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

  Art. 1.  Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții 
„Amenajare loc de joacă pentru copii" la Școala Specială Gimnazială Dej, cuprinşi în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
   
  Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţii prevăzut la art. 1 se face din fonduri 
alocate  de la bugetul Județului Cluj şi/sau din veniturile proprii ale unității de 
învățământ în cauză.  
 
  Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane și  Direcţia Dezvoltare şi Investiţii, precum și Școala Specială Gimnazială Dej. 

 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei 
Dezvoltare şi Investiţii; Școlii Speciale Gimnaziale Dej, precum şi Prefectului Judeţului Cluj 
şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe 
pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 
 

     Contrasemnează: 
                  PREŞEDINTE,          SECRETAR AL 
JUDEŢULUI, 
             Tișe Alin                                                                          
Gaci Simona 
 
 
 
 
 
Nr. 207 din 28 august 2017 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 30 
voturi "pentru" și 3 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 33 din 36 consilieri judeţeni 
 
 

 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ                 Anexa  
CONSILIUL JUDEŢEAN                  la Hotărârea nr. 



207/2017 
               
      
 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 
ai obiectivului de investiţii „Amenajare loc de joacă pentru copii"  

la Școala Specială Gimnazială Dej 

 

 

 

TITULAR:                       Județul Cluj 
BENEFICIAR:  Școala Specială Gimnazială Dej  

AMPLASAMENT:  Dej, Str. M. Costin nr. 12, Judeţul Cluj 

PROIECTANT:   Societatea Avanti C&M Tech SRL, Dej, str. Țibleșului nr. 69 

FAZA: studiu de fezabilitate 

 

1. Indicatori tehnici: 

Indici de suprafață teren: 100 mp 

Dotări aparate de joacă 

 

2. Indicatori economici: 

Valoarea investiţiei (fără TVA):  

 valoare totală:     44.975,43   lei        10.106,84  euro  

 din care  C +M:     30.558,54   lei     6.867,09  euro 

Valoarea investiţiei (cu TVA): 

 valoare totală:     53.970,52  lei         12.128,21 euro  

 din care C+M:      36.370,25  lei           8.240,51  euro  
În preţuri valabile la cursul de 1 euro = 4, 45 lei - curs BNR din data de 9.09.2016 

 

3. Durata de execuție a investiţiei: 2 luni 

 

4. Finanţarea investiţiei: fonduri de la bugetul Județului Cluj.    

 
 

   
Contrasemnează: 

                  PREŞEDINTE,          SECRETAR AL 
JUDEŢULUI, 
             Tișe Alin                                                                                     
Gaci Simona 
 


